
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ПЕРМСКОГО КРАЯ 

П Р И К А З 

30.01.2019 цьСЭД-26-01-06-56 

Юб утверждении Перечня "> 
краевых мероприятий, 
направленных на развитие 
интеллектуальных и творческих 
способностей, способностей к 
занятиям физической культурой 
и спортом, интереса к научной 
(научно-исследовательской), 
инженерно-технической, 
изобретательской, творческой, 
физкультурно-спортивной 
деятельности, а также на 
пропаганду научных знаний, 
творческих и спортивных 
достижений детей и педагогов на 
2019 год 

В соответствии со статьей 77 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый Перечень краевых мероприятий, 
направленных на развитие интеллектуальных и творческих способностей, 
способностей к занятиям физической культурой и спортом, интереса к научной 
(научно-исследовательской), инженерно-технической, изобретательской, 
творческой, физкультурно-спортивной деятельности, а также на пропаганду 
научных знаний, творческих и спортивных достижений детей и педагогов 
на 2019 год (далее - мероприятия). 

2. Управлению общего, дополнительного образования и воспитания 
Министерства образования и науки Пермского края (Л.Н. Калинчиковой) 
обеспечить нормативно-правовое и финансовое обеспечение мероприятий. 

3. Руководителям организаций дополнительного образования Пермского 
края: директору государственного учреждения дополнительного образования 
«Пермский краевой центр «Муравейник» (Д.В. Кольмаю), директору 
государственного автономного учреждения дополнительного образования 
«Краевой центр художественного образования «Росток» (Е.Г. Семакиной), 

СЭД-26-01-06-56 30.01.2019 



руководителю отделения дополнительного образования детей «Экологический 
центр» государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения «Пермский агропромышленный техникум» (Н.А. Прониной), 
исполняющему обязанности руководителя государственного автономного 
учреждения «Пермский краевой центр военно-патриотического воспитания 
и подготовки граждан (молодежи) к военной службе» (И.М. Красносельских) 
обеспечить организацию и проведение мероприятий. 

4. Рекомендовать руководителям органов управления образованием 
муниципальных районов (городских округов) Пермского края обеспечить 
участие детей и педагогов в краевых мероприятиях. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

И.о. министра О.В. Шабурова 



ПЕРЕЧЕНЬ 

УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства 
образования и науки 
Пермского края 
от № 

краевых мероприятии, направленных на развитие интеллектуальных 
и творческих способностей, способностей к занятиям физической 

культурой и спортом, интереса к научной (научно-исследовательской), 
инженерно-технической, изобретательской, творческой, физкультурно-

спортивной деятельности, а также на пропаганду научных знании, 
творческих и спортивных достижений детей и педагогов на 2019 год 

№ п/п Наименование мероприятия Сроки 
проведения 

Организатор 

Раздел 1. Краевые мероприятия с обучающимися, направленные на выявление и 
развитие у них интеллектуальных и творческих способностей к занятиям физической 

культуры и спортом, интереса к научной, творческой деятельности 

1.1 Интеллект 

1.1.1. Интеллектуальная и учебно-исследовательская деятельность 

1.1.1.1 

1.1.1.2 

1.1.1.3 

1.1.1.4 

1.1.1.5 

Региональный этап первенства по 
игре «Что? Где? Когда?» 
(проводится в рамках регионального 
этапа Интеллектуальной олимпиады 
Приволжского федерального 
округа)*1 

Краевой конкурс исследовательских 
краеведческих работ «Отечество» 
(очный тур)* 

Всероссийская олимпиада 
школьников по 
общеобразовательным предметам 
2018/2019 учебный год 
(региональный этап)* 

Региональный этап всероссийской 
олимпиады по физике им. Дж.К. 
Максвелла* 

Региональный этап олимпиады по 
математике им. Л.Эйлера* 

январь 2019 г. 

январь 2019 г. 

январь - февраль 
2019 г. 

январь - февраль 
2019 г. 

январь - февраль 
2019 г. 

Государственное 
учреждение 
дополнительного 
образования «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

Государственное 
учреждение 
дополнительного 
образования «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

Государственное 
учреждение 
дополнительного 
образования «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

Государственное 
учреждение 
дополнительного 
образования «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

Государственное 
учреждение 
дополнительного 
образования «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 



1.1.1.6 

1.1.1.7 

1.1.1.8 

1.1.1.9 

1.1.1.10. 

1.1.1.11 

1.1.1.12 

Региональный этап Всероссийского 
конкурса молодежных авторских 
проектов и проектов в сфере 
образования, направленных на 
социально-экономическое развитие 
российских территорий «Моя 
страна - моя Россия»* 

Региональный этап 
многопредметной олимпиады 
«Юные таланты» по комплексу 
предметов «Геология»* 

Кубок Пермского края по игре 
«Что? Где? Когда?» среди учащихся 
5-1 классов (финал 2018/2019 
учебного года)* 

Региональный этап Всероссийского 
конкурса творческих проектов 
обучающихся «Моя семейная 
реликвия»* 

Региональная олимпиада по 
школьному краеведению* 

Краевая историческая игра 
«Большая Георгиевская игра»* 

Краевой конкурс «Чистая вода» 
среди учащихся и молодежи 
Пермского края в 2019 году 
(региональный этап Российского 
национального юниорского водного 
конкурса)* 

январь - март 
2019 г. 

январь - март 
2019 г. 

февраль 2019 г. 

февраль -
апрель 2019 г. 

март - апрель 
2019 г. 

апрель 2019 г. 

апрель 2019 г. 

Государственное 
учреждение 
дополнительного 
образования «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

Государственное 
учреждение 
дополнительного 
образования «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

Государственное 
учреждение 
дополнительного 
образования «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

Государственное 
учреждение 
дополнительного 
образования «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

Государственное 
учреждение 
до пол нител ьно го 
образования «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

Государственн ое 
автономное учреждение 
«Пермский краевой 
центр военно-
патриотического 
воспитания и 
подготовки граждан 
(молодежи) к военной 
службе» 

Отделение 
дополнительного 
образования детей 
«Экологический центр» 
государственного 
бюджетного 
профессионального 
образовательного 
учреждения «Пермский 
агропромышленный 
техникум» 



1.1.1.13 

1.1.1.14 

1.1.1.15 

1.1.1.16 

1.1.1.17 

1.1.1.18 

Региональный конкурс 
исследовательских работ учащихся 
в области эколого-биологических 
наук «Первые шаги»* 

Интеллектуальный турнир «Мы 
помним!», посвященный Победе в 
Великой Отечественной войне* 

XLII соревнования юных геологов 
Пермского края* 

Всероссийская олимпиада 
школьников по 
общеобразовательным предметам 
2019/2020 учебный год (школьный и 
муниципальный этап) 

Кубок Пермского края по игре 
«Что? Где? Когда?» среди 
обучающихся 5-7 классов 
(отборочный) этап 2019/2020 
учебного года)* 

Региональная олимпиада 
школьников по лесоведению* 

апрель 2019 г. 

апрель - май 
2019 г. 

июль 2019 г. 

сентябрь -
декабрь 2019 г. 

октябрь - ноябрь 
2019 г. 

ноябрь 2019 г. 

Отделение 
дополнительного 
образования детей 
«Экологический центр» 
государственного 
бюджетного 
профессионального 
образовательного 
учреждения «Пермский 
агропромьппленный 
техникум» 

Государственное 
автономное учреждение 
«Пермский краевой 
центр военно-
патриотического 
воспитания и 
подготовки граждан 
(молодежи) к военной 
службе» 

Государственное 
учреждение 
дополнительного 
образования «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

Государственное 
учреждение 
дополнительного 
образования «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

Государственное 
учреждение 
дополнительного 
образования «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

Отделение 
дополнительного 
образования детей 
«Экологический центр» 
государственного 
бюджетного 
профессионального 
образовательного 
учреждения «Пермский 
агропромьппленный 
техникум» 



1,1.1.19 

1.1 Л.20 

1.1.1.21 

1.1.1.22 

Региональный этап Всероссийского 
юниорского лесного конкурса 
«Подрост» (в рамках региональной 
олимпиады школьников по 
лесоведению)* 

Региональная олимпиада 
школьников по сельскому 
хозяйству* 

Региональный конкурс юных 
исследователей окружающей среды 
(региональный этап Всероссийского 
конкурса юных исследователей 
окружающей среды)* 

Краевой конкурс исследовательских 
краеведческих работ «Отечество» 
(заочный тур) 

ноябрь 2019 г. 

ноябрь 2019 г. 

ноябрь 2019 г. 

ноябрь - декабрь 
2019 г. 

Отделение 
дополнительного 
образования детей 
«Экологический центр» 
государственного 
бюджетного 
про фессионального 
образовательного 
учреждения «Пермский 
агропромышленн ый 
техникум» 

Отделение 
дополнител ьн ого 
образования детей 
«Экологический центр» 
государственного 
бюджетного 
профессионального 
образовательного 
учреждения «Пермский 
агропромышленный 
техникум» 

Отделение 
дополнительного 
образования детей 
«Экологический центр» 
государствен но го 
бюджетного 
профессионального 
образовательного 
учреждения «Пермский 
агропромышленный 
техникум» 

Государственное 
учреждение 
дополнительного 
образования «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.1.2. Техническое творчество и естественнонаучная деятельность 

1.1.2.1 

1.1.2.2 

Региональный отборочный этап IV 
открытой Всероссийской 
олимпиады по 3D технологиям* 

Региональный этап XX 
Всероссийской олимпиады научно-
исследовательских и учебно-
исследовательских проектов детей и 
молодежи по проблемам 
окружающей среды «Человек-
Земля-Космос» (Олимпиада 

январь 2019 г. 

январь - февраль 
2019 г. 

Государственное 
учреждение 
дополнительного 
образования «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

Государственное 
учреждение 
дополнительного 
образования «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 



1.1.2.3 

1.1.2.4 

1.1.2.5 

1.1.2.6 

1.1.2.7 

1.1.2.8 

1.1.2.9 

1.1.2.10 

«Созвездие-2019»)* 

Окружной робототехнический 
фестиваль «РобоФест-Урал»* 

Региональный отборочный этап II 
Всероссийского Фестиваля 3D 
фишки* 

Региональный отборочный этап Ш 
Всероссийской Олимпиады по 3D 
технологиям-наставничество* 

Первенство Пермского края по 
авиационным зальным метательным 
моделям планеров класс F-1E(N)* 

Первенство Пермского края по 
судомодельному спорту (закрытый 
водоем) среди обучающихся* 

Краевой конкурс «Юные техники и 
изобретатели Пермского края»* 

Межрегиональный конкурс 
«Радиолюбитель года» среди 
обучающихся* 

Первенство Пермского края по 
ракетомодельному спорту* 

февраль 2019 г. 

февраль 2019 г. 

февраль 2019 г. 

февраль - март 
2019 г. 

февраль - март 
2019 г. 

март - апрель 
2019 г. 

апрель 2019 г. 

май 2019 г. 

i 

Государственное 
учреждение 
дополнительного 
образования «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

Государственное 
учреждение 
дополнительного 
образования «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

Государственное 
учреждение 
дополнительного 
образования «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

Государственное 
учреждение 
дополнительного 
образования «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

Государственное 
учреждение 
дополнительного 
образования «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

Государственное 
учреждение 
дополнител ьного 
образования «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

Государственное 
учреждение 
дополнительного 
образования «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

Государственное 
учреждение 
дополнительного 
образования «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 



1.1.2.11 

1.1.2.12 

1.1.2.13 

1.1.2.14 

1.1.2.15 

1.1.2.16 

Первенство Пермского края по 
судомодельному спорту (открытый 
водоем) среди обучающихся* 

Первенство Пермского края по 
радиоспорту среди обучающихся* 

XII краевая научно-техническая 
олимпиада для обучающихся* 

Первенство Пермского края по 
робототехнике среди обучающихся 
в рамках регионального этапа 
Интеллектуальной олимпиады 
школьников Приволжского 
федерального округа* 

Краевой конкурс по теории решения 
изобретательских задач «Время 
творить и изобретать!», в рамках 
регионального этапа 
Интеллектуальной олимпиады 
Приволжского федерального 
округа* 

Региональный отборочный этап V 
открытой Всероссийской 
олимпиады по 3D технологиям* 

июнь 2019 г. 

сентябрь 2019 г. 

ноябрь - декабрь 
2019 г. 

декабрь 2019 г. 

декабрь 2019 г. 

декабрь 2019 г. 

Государственное 
учреждение 
дополнительного 
образования «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

Государственное 
учреждение 
дополнительного 
образования «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

Государственное 
учреждение 
дополнительного 
образования «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

Государственное 
учреждение 
дополнительного 
образования «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

Государственное 
учреждение 
дополнительного 
образования «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

Государствен ное 
учреждение 
дополнительного 
образования «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.2 Социально-общественная деятельность 

1.2.1 

1.2.2 

Региональный этап Всероссийского 
конкурса «Ученик года»* 

Краевой конкурс-фестиваль юных 
инспекторов движения «Безопасное 
колесо»* 

февраль 2019 г. 

май 2019 г. 

Государствен ное 
учреждение 
дополнительного 
образования «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

Государственное 
учреждение 
дополнительного 
образования «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 



1.2.3 

1.2.4 

1.2.5 

1.2.6 

1.2.7 

1.2.8 

Региональный форум движения 
школьников* 

Краевой патриотический фестиваль 
- конкурс «Расскажу про Россию»* 

XIX краевой слет школьных 
лесничеств* 

Региональный конкурс «Юный 
лесовод»* 

Региональный юношеский конкурс 
«Лидер в экологии»* 

Краевой конкурс природоохранных 
(экологических) отрядов «Моё 
зелёное лето» в 2019 году* 

май 2019 г. 

август - ноябрь 
2019 г. 

сентябрь 2019 г. 

сентябрь 2019 г. 

сентябрь -
октябрь 2019 г. 

сентябрь -
октябрь 2019 г. 

Государственное 
учреждение 
дополнительного 
образования «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

Государственное 
автономное учреждение 
«Пермский краевой 
центр военно-
патриотического 
воспитания и 
подготовки граждан 
(молодежи) к военной 
службе» 

Отделение 
дополнительного 
образования детей 
«Экологический центр» 
государственного 
бюджетного 
профессионального 
образовательного 
учреждения «Пермский 
агропромышленный 
техникум» 

Отделение 
дополнительного 
образования детей 
«Экологический центр» 
государствен ного 
бюджетного 
профессионального 
образовательного 
учреждения «Пермский 
агропромышленный 
техникум» 

Отделение 
дополнительного 
образования детей 
«Экологический центр» 
государственного 
бюджетного 
профессионального 
образовательного 
учреждения «Пермский 
агропромьппленный 
техникум» 

Отделение 
дополнительного 
образования детей 
«Экологический центр» 
государственного 
бюджетного 



1.2.9 

1.2.10 

Конкурс СМИ юных журналистов 
Пермского края «ВЗЛЁТНАЯ 
ПОЛОСА-2018»* 

Краевой слёт лидеров молодежного 
экологического движения «Зелёный 
мир»* 

сентябрь -
октябрь 2019 г. 

октябрь 2019 г. 

профессионального 
образовательного 
учреждения «Пермский 
агропромышленный 
техникум» 

Государственное 
учреждение 
дополнительного 
образования «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

Отделение 
дополнительного 
образования детей 
«Экологический центр» 
государственного 
бюджетного 
профессионального 
образовательного 
учреждения «Пермский 
агропромьппленный 
техникум» 

1.3. Физическая культура и спорт 

1.3.1 

1.3.2 

1.3.3 

1.3.4 

Ш этап Шестой региональной 
спартакиады по военно-прикладным 
видам спорта среди допризывной 
молодежи Пермского края, 
посвященный 30-летию вьшода 
советских войск из Афганистана* 

Первенство Пермского края по 
спортивному туризму на лыжных 
дистанциях среди обучающихся* 

IV этап Шестой Региональной 
спартакиады допризывной 
молодежи* 

Региональный этап соревнований по 
спортивному туризму* 

февраль 2019 г. 

февраль 2019 г. 

апрель 2019 г. 

май 2019 г. 

Государственное 
автономное учреждение 
«Пермский краевой 
центр военно-
патриотического 
воспитания и 
подготовки граждан 
(молодежи) к военной 
службе» 

Государственное 
учреждение 
дополнительного 
образования «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

Государственное 
автономное учреждение 
«Пермский краевой 
центр военно-
патриотического 
воспитания и 
подготовки граждан 
(молодежи) к военной 
службе» 

Государственное 
учреждение 
дополнительного 
образования «Пермский 
краевой центр 



1.3.5 

1.3.6 

1.3.7 

1.3.8 

1.3.9 

1.3.10 

1.3.11 

Военно-патриотическая игра 
«Зарница Прикамья»* 

Региональный этап Всероссийских 
спортивных соревнований 
школьников «Президентские 
состязания»* 

Региональный этап Всероссийских 
спортивных игр «Президентские 
игры»* 

Первенство Пермского края по 
спортивному туризму на 
пешеходных дистанциях среди 
обучающихся* 

Региональный этап Фестиваля 
Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к 
труду и обороне»* 

I этап Седьмой Региональной 
спартакиады допризывной 
молодежи* 

II этап Седьмой Региональной 
спартакиады допризывной 
молодежи* 

май 2019 г. 

май-июнь 2019 
г. 

май -июнь2019 
г. 

июнь 2019 г. 

июнь 2019 г. 

октябрь 2019 г. 

декабрь 2019 г. 

«Муравейник» 

Государственное 
автономное учреждение 
«Пермский краевой 
центр военно-
патриотического 
воспитания и 
подготовки граждан 
(молодежи) к военной 
службе» 

Государственное 
учреждение 
дополнительного 
образования «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

Государственное 
учреждение 
дополнительно го 
образования «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

Государственное 
учреждение 
допол нительного 
образования «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

Государственное 
учреждение 
дополнительного 
образования «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

Государственное 
автономное учреждение 
«Пермский краевой 
центр военно-
п атриотического 
воспитания и 
подготовки граждан 
(молодежи) к военной 
службе» 

Государственное 
автономное учреждение 
«Пермский краевой 
центр военно-
п атриотического 
воспитания и 



1.3.12 

1.3.13 

1.3.14 

Краевой этап Международного 
конкурса туристских маршрутов 
2019 г.* 

Краевые соревнования по 
спортивному туризму в группе 
дисциплин «маршрут» среди 
обучающихся в 2019 г.* 

Первенство Пермского края по 
спортивному туризму на 
пешеходных дистанциях среди 
обучающихся в закрытых 
помещениях* 

декабрь 2019 г. 

декабрь 2019 г. 

декабрь 2019 г. 

подготовки граждан 
(молодежи) к военной 
службе» 

Государственное 
учреждение 
дополнительного 
образования «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

Государственное 
учреждение 
дополнительного 
образования «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

Государственное 
учреждение 
дополнительного 
образования «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

1.4 Художественное творчество 

1.4.1 

1.4.2 

1.4.3 

1.4.4 

Праздничные новогодние 
мероприятия для участников 
лучших детских творческих 
коллективов Пермского края 
«Новый год в Перми» 

Отчетные выставки студий 
изобразительного искусства 
образовательных учреждений края 

- МАОУ ДО «ДЮЦ «Импульс» 
-МАУДО«ЦДОД» 
п.Комсомольский Кунгурского 
района 

Проект «Стихи Героям»* 

Экскурсионная программа для детей 
и педагогов в рамках 
международной выставки «Арт-
Пермь» 

январь 2019 г. 

январь - февраля 
2019 г. 
февраль - март 
2019 г. 

январь-май 2019 
г. 

февраль 2019 г. 

Государственное 
автономное учреждение 
дополнительного 
образования «Краевой 
центр художественного 
образования «Росток» 

Государственное 
автономное учреждение 
дополнительного 
образования «Краевой 
центр художественного 
образования «Росток» 

Государственное 
автономное учреждение 
«Пермский краевой 
центр военно-
патриотического 
воспитания и 
подготовки граждан 
(молодежи) к военной 
службе» 

Государственное 
автономное учреэвдение 
дополнител ьн ого 
образования «Краевой 
центр художественного 



1.4.5 

1.4.6 

1.4.7 

1.4.8 

1.4.9 

1.4.10 

1.4.11 

Экскурсионная программа для детей 
и педагогов в рамках 
международной выставки «Арт-
Пермь» 

Региональный этап всероссийской 
олимпиады школьников по МХК* 

Краевой конкурс юных вокалистов 
«Поющий Пермский край». 
Номинация: народный и 
академический вокал (солисты и 
ансамбли)* 

Передвижные выставки 
художественного творчества детей 
Пермского края (ИЗО и фото) -
победителей краевых выставок 
изобразительного творчества 
учащихся Пермского края 

- МБУК "Ильинский районный 
краеведческий музей 
- МБУК «Чермозский историко-
краеведческий музей» 
- МБУ ДО «Бардымская детская 
школа искусств» 

VII Краевой блиц-конкурс «Я 
рисую» учащихся детских 
художественных школ, 
художественных отделений детских 
школ искусств и объединений 
изобразительного искусства 
учреждений дополнительного 
образования* 

Краевой конкурс детского и 
юношеского кинотворчества и 
видеотворчества «Мир кино»* 

День детского творчества в рамках 
международной выставки 
«Декоративно-прикладного 
искусства и народных промыслов» 

февраль 2019 г. 

14 февраля 2019 
г. 

февраль-март 
2019 г. 

февраль 2019 

март 2019 г 
апрель 2019 г 

март 2019 г 

март 2019 г. 

20 марта 2019 г. 

образования «Росток» 

Государственное 
автономное учреждение 
дополнительного 
образования «Краевой 
центр художественного 
образования «Росток» 

Государственное 
автономное учреждение 
дополнительно го 
образования «Краевой 
центр художественного 
образования «Росток» 

Государственное 
автономное учреждение 
дополнительного 
образования «Краевой 
центр художественного 
образования «Росток» 

Государственное 
автономное учреждение 
дополнительного 
образования «Краевой 
центр художественного 
образования «Росток» 

Государственное 
автономное учреждение 
дополнительного 
образования «Краевой 
центр художественного 
образования «Росток» 

Государственное 
автономное учреждение 
дополнительного 
образования «Краевой 
центр художественного 
образования «Росток» 

Государственное 
автономное учреждение 
дополнительного 
образования «Краевой 
центр художественного 
образования «Росток» 



1.4.12 

1.4.13 

1.4.14 

1.4.15 

1.4.16 

1.4.17 

1.4.18 

1.4.19 

1.4.20 

Краевой конкурс художественного 
слова «В начале было слово...»* 

Краевой конкурс юных вокалистов 
«Поющий Пермский край». 
Номинация: эстрадный вокал 
(солисты и ансамбли)* 

Краевой конкурс патриотической 
песни «Я люблю тебя, Россия!»* 

Краевая выставка-конкурс юных 
фотографов «Мир в объективе»* 

Краевой конкурс юных чтецов 
«Живая классика»* 

Краевой конкурс детского и 
юношеского литературно -
художественного творчества «Мир, 
нарисованный словом»* 

март 2019 г 

март 2019 г. 

март 2019 г. 

21 марта- 19 
апреля 2019 г. 

март - апрель 
2019 г. 

Государственное 
автономное учреждение 
дополнительного 
образования «Краевой 
центр художественного 
образования «Росток» 

Государственное 
автономное учреждение 
дополнительного 
образования «Краевой 
центр художественного 
образования «Росток» 

Государственное 
автономное учреждение 
дополнительного 
образования «Краевой 
центр художественного 
образования «Росток» 

Государственное 
автономное учреждение 
дополнительного 
образования «Краевой 
центр художественного 
образования «Росток» 

Краевой фестиваль-конкурс детских 
театральных коллективов 
«Театральный портал»* 

Краевая выставка детского 
художественного творчества 
«Весенняя палитра»* 

Краевой фестиваль детской и 

апрель 2019 г. 

апрель 2019 г 

26 апреля - 7 
июня 2019 г. 

май 2019 г. 

Муниципальное 
автономное 
образовательное 
учреждение 
дополнительного 
образования «Детско-
юношеский центр 
«Импульс» 

Государственное 
автономное учреждение 
дополнительного 
образования «Краевой 
центр художественного 
образования «Росток» 

Государственное 
автономное учреждение 
дополнительного 
образования «Краевой 
центр художественного 
образования «Росток» 

Государственное 
автономное учреждение 
дополнительного 
образования «Краевой 
центр художественного 
образования «Росток» 

Государственное 



1.4.21 

1.4.22 

1.4.23 

1.4.24 

1.4.25 

молодёжной моды «Мир детской 
моды»* 

Фестиваль национальных культур 
народностей Пермского края (2019 
- 2020 учебный год)* 

Региональный конкурс 
художественных работ из 
растительного материала «Флора-
декор» среди учащихся Пермского 
края* 

Организация и проведение сессий в 
рамках реализации дополнительных 
общеобразовательных программ 
Школы художественного 
образования для одаренных детей 
Пермского края по отделениям: 

- вокальное отделение; 
- отделение медиатворчества; 
- театральное отделение; 
- отделение изо; 
- арт-журналистика; 
- хореографическое отделение. 

Международный фестиваль 
документального кино 
«Флаэртнана»* 

Конкурс творческих работ «Этих 
дней не смолкнет слава!»* 

май 2019 г. 

май 2019 г. 

июнь, декабрь 
июнь, ноябрь 
июль, ноябрь 
июль, декабрь 
февраль, март 
март, август, 
ноябрь 

сентябрь 2019 г. 

сентябрь -
декабрь 
2019 г. 

автономное учреждение 
дополнительного 
образования «Краевой 
центр художественного 
образования «Росток» 

Отделение 
дополнительного 
образования детей 
«Экологический центр» 
государственного 
бюджетного 
профессионального 
образовательного 
учреждения «Пермский 
агропромьппленный 
техникум» 

Отделение 
дополнительного 
образования детей 
«Экологический центр» 
государственного 
бюджетного 
профессионального 
образовательного 
учреждения «Пермский 
агропромышленный 
техникум» 

Государственное 
автономное учреждение 
дополнительного 
образования «Краевой 
центр художественного 
образования «Росток» 

Государственное 
автономное учреждение 
дополнительного 
образования «Краевой 
центр художественного 
образования «Росток» 

Государственное 
автономное учреждение 
«Пермский краевой 
центр военно-
патриотического 
воспитания и 
подготовки граждан 
(молодежи) к военной 



1.4.26 

1.4.27 

1.4.28 

1.4.29 

Краевая выставка художественного 
творчества учащихся «APT Город» 
в рамках международного конкурса 
«На своей земле»* 

Отчетная выставка педагогов-
художников образовательных 
учреждений культуры и 
образования 

Отчетная выставка лучших 
учреждений дополнительного 
образования Пермского края 

Краевой конкурс художественного 
творчества детей с ОВЗ и детей-
инвалидов «Поверь в мечту!»* 

ноябрь - декабрь 
2019 г. 

ноябрь-декабрь 
2019 г. 

декабрь 2019 г. 

декабрь 2019 г. 

службе» 

Государственное 
автономное учреждение 
дополнительного 
образования «Краевой 
центр художественного 
образования «Росток» 

Государственное 
автономное учреждение 
дополнительного 
образования «Краевой 
центр художественного 
образования «Росток» 

Государственное 
автономное учреждение 
дополнительного 
образования «Краевой 
центр художественного 
образования «Росток» 

Государственное 
автономное учреждение 
дополнительного 
образования «Краевой 
центр художественного 
образования «Росток» 

Раздел 2. Краевые мероприятия с педагогами, направленные на выявление, 
поддержку и развитие творческого потенциала 

2.1. Краевые мероприятия, направленные на поддержку творческого потенциала 
педагогов 

2.1.1 

2.1.2 

Августовский педагогический совет 

Краевой праздник, посвященный 
Международному Дню учителя 

август 2019 г. 

октябрь 2019 г. 

Государственное 
автономное 
учреждение 
дополнительного 
образования «Краевой 
центр художественного 
образования «Росток» 

Государственное 
автономное 
учреждение 
дополнительного 
образования «Краевой 
центр художественного 
образования «Росток» 

2.2. Краевые семинары-практикумы, конференции, мастер-классы 

2.2.1 

Мастер-классы, обучающие 
семинары, семинары-практикумы 
по направлениям деятельности 
Ресурсного центра по техническому 
и естественнонаучному творчеству 

январь - декабрь 
2019 г. 

Государственное 
учреждение 
дополнительного 
образования «Пермский 
краевой центр 



2.2.2 

2.2.3 

2.2.4 

2.2.5 

2.2.6 

2.2.7 

2.2.8 

Семинар-практикум «Творческая 
обработка видео и фотоматериалов 
на основе программы видеомонтажа 
«Adobe After EffectsCC 17» 

Мастер-класс по эстрадному вокалу 

Семинар-практикум для 
руководителей детских и 
юношеских театров моды 

Семинар-практикум «Мир танца для 
детей. Постановочная работа в 
детском хореографическом 
коллективе» 

Круглый стол по вопросам 
патриотического воспитания 

Семинар-практикум для 
руководителей хореографических 
коллективов 

Краевая конференция по 
экологическому образованию 

январь 2019 

январь 2019 

январь 2019 г. 

февраль 2019 г. 

февраль, 
декабрь 2019 г. 

март 2019 г. 

март 2019 г. 

«Муравейник» 

Государственное 
автономное учреждение 
дополнительного 
образования «Краевой 
центр художественного 
образования «Росток» 

Государственное 
автономное учреждение 
дополнительного 
образования «Краевой 
центр художественного 
образования «Росток» 

Государственное 
автономное учреждение 
дополнительного 
образования «Краевой 
центр художественного 
образования «Росток» 

Государственное 
автономное учреждение 
дополнительного 
образования «Краевой 
центр художественного 
образования «Росток» 

Государственное 
автономное учреждение 
«Пермский краевой 
центр военно-
патриотического 
воспитания и 
подготовки граждан 
(молодежи) к военной 
службе» 

Государственное 
автономное учреждение 
дополнительного 
образования «Краевой 
центр художественного 
образования «Росток» 

Отделение 
дополнительного 
образования детей 
«Экологический центр» 
государственного 
бюджетного 
профессионального 
образовательного 
учреждения «Пермский 
агропромьппленный 



2.2.9 

2.2.10 

2.2.11 

2.2.12 

2.2.13 

2.2.14 

2.2.15 

Семинао-практикум «Лето -
территория отдыха детей» 

Семинар-практикум «Развитие 
творческого потенциала детей 
средствами художественного 
образования Часть 2. Композиция. 
Методика преподавания». 

Очно-заочная школа культуры для 
педагогов края, отделение ритмики 

Семинар-практикум для 
руководителей фольклорных 
коллективов 

Учебно-методические сборы с 
кураторами юнармейский отрядов 

Учебно-методические сборы для 
педагогов, участвующих в проекте 
развития юнармейских постов у 
мемориалов воинской славы 

Учебно-методические сборы для 
преподавателей курса «Основы 
безопасности жизнедеятельности» 

март - апрель 
2019 г. 

март - апрель 
2019 г. 

январь, март, 
октябрь, ноябрь 
2019 г 

март,.декабрь 
2019 г 

март - ноябрь 
2019 г. 

март - ноябрь 
2019 г. 

март - ноябрь 
2019 г. 

техникум» 

Государственное 
автономное учреждение 
дополнительного 
образования «Краевой 
центр художественного 
образования «Росток» 

Государственное 
автономное учреждение 
дополнительного 
образования «Краевой 
центр художественного 
образования «Росток» 

Государственн ое 
автономное учреждение 
дополнительного 
образования «Краевой 
центр художественного 
образования «Росток» 

Государственное 
автономное учреждение 
дополнительного 
образования «Краевой 
центр художественного 
образования «Росток» 

Государственное 
автономное учреждение 
«Пермский краевой 
центр военно-
патриотического 
воспитания и 
подготовки граждан 
(молодежи) к военной 
службе» 

Государственное 
автономное учреждение 
«Пермский краевой 
центр военно-
патриотического 
воспитания и 
подготовки граждан 
(молодежи) к военной 
службе» 

Государственное 
автономное учреждение 
«Пермский краевой 
центр военно-
патриотического 
воспитания и 
подготовки граждан 



2.2.16 

2.2.17 

2.2.18 

2.2.19 

2.2.20 

2.2.21 

2.2.22 

2.2.23 

V краевая олимпиада по истории, 
теории и практике дополнительного 
образования 

Проектные сессии для команд 
муниципальных ресурсных центров 
по развитию технической и 
естественнонау чно й 
направленностей 

Краевой конкурс методических и 
научно-методических изданий 

Творческая лаборатория для 
руководителей коллективов 
медиатворчества 

Творческая лаборатория для 
руководителей хореографических 
коллективов 

VI краевая краеведческая 
педагогическая конференция 
«Тороповские чтения» 

Творческая лаборатория для 
руководителей коллективов ИЗО 

Региональный семинар Инженеры 
будущего: 3D технологии в 
образовании 

апрель 2019 г. 

май, декабрь 
2019 г. 

июнь 2019 г 

сентябрь 2019 г. 

;ентябрь -
октябрь 2019 г. 

;ентябрь 2019 г. 

октябрь 2019 г. 

октябрь 2019 г. 

(молодежи) к военной 
службе» 

Государственное 
автономное учреждение 
дополнительного 
образования «Краевой 
центр художественного 
образования «Росток» 

Государственное 
учреждение 
дополнительного 
образования «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

Государственное 
автономное учреждение 
дополнительного 
образования «Краевой 
центр художественного 
образования «Росток» 

Государственное 
автономное учреждение 
дополнительного 
образования «Краевой 
центр художественного 
образования «Росток» 

Государственное 
автономное учреждение 
дополн ительного 
образования «Краевой 
центр художественного 
образования «Росток» 

Государственное 
учреждение 
дополнительного 
образования «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

Государственное 
автономное учреждение 
дополнительного 
образования «Краевой 
центр художественного 
образования «Росток» 

Государственное 
учреждение 
дополнительного 
образования «Пермский 
краевой центр 



2.2.24 

2.2.25 

2.2.26 

2.2.27 

2.2.28 

2.2.29 

2.2.30 

2.2.31 

Краевой семинар-совещание 
педагогов дополнительного 
образования, реализующих 
программы технической 
направленности «Развитие 
технического творчетва детей 
Пермского края» 

Краевое совещание, посвященное 
всероссийской олимпиаде 
школьников в 2019/2020 учебном 
году 

Семинар-практикум «Новые 
направления в современной 
хореографии» 

Творческая лаборатория для 
руководителей театральных 
коллективов 

Семинар-практикум для 
руководителей объединений 
декоративно-прикладного искусства 

Творческая лаборатория для 
руководителей музыкальных 
дисциплин 

Ш Краевой обучающий семинар 
«Мастерство куратора» 

Семинар-практикум «Современные 
тенденции в подготовке и 
проведении новогодних 
мероприятий» 

октябрь 2019 г. 

октябрь - ноябрь 
2019 г. 

октябрь 2019 г. 

октябрь 2019 г. 

октябрь - ноябрь 
2019 г. 

ноябрь 2019 г. 

ноябрь 2019 г. 

ноябрь 2019 г. 

«Муравейник» 

Государственное 
учреждение 
дополнительного 
образования «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

Государственное 
учреждение 
дополнительного 
образования «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

Государственное 
автономное учреждение 
дополнительного 
образования «Краевой 
центр художественного 
образования «Росток» 

Государственное 
автономное учреждение 
дополнительного 
образования «Краевой 
центр художественного 
образования «Росток» 

Государственное 
автономное учреждение 
дополнительного 
образования «Краевой 
центр художественного 
образования «Росток» 

Государственное 
автономное учреждение 
дополнительного 
образования «Краевой 
центр художественного 
образования «Росток» 

Государственное 
учреждение 
дополнительного 
образования «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

Государственное 
автономное учреждение 
дополнительного 
образования «Краевой 
центр художественного 



2.2.32 

2.2.33 

2.2.34 

Творческая лаборатория для 
руководителей фольклорных 
коллективов 

Краевой семинар для педагогов, 
реализующих дополнительные 
общеобразовательные программы 
естественнонаучной 
направленности 

Краевая научно-практическая 
конференция по проблемам 
качества дополнительного 
художественного образования 

ноябрь - декабрь 
2019 г. 

ноябрь - декабрь 
2019 г. 

декабрь 2019г. 

образования «Росток» 

Государственное 
автономное учреждение 
дополнительного 
образования «Краевой 
центр художественного 
образования «Росток» 

Государственное 
учреждение 
дополнительного 
образования «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

Государственное 
автономное учреждение 
дополнительного 
образования «Краевой 
центр художественного 
образования «Росток» 

2.3 Краевые конкурсы 

2.3.1. 

2.3.2. 

2.3.3. 

Краевой конкурс учебных и 
методических материалов в помощь 
педагогам, организаторам 
туристско-краеведческой и 
экскурсионной работы с 
обучающимися и воспитанниками в 
2018-2019 гг. (краевой этап) 

Региональный конкурс 
методических материалов и пособий 
по организации патриотического 
воспитания в образовательных 
организациях Пермского края 

Краевой конкурс образовательных 
программ, организационно-
методических материалов и 
разработок по техническому 
творчеству детей и педагогов 

февраль - март 
2019 г. 

март - декабрь 
2019 г. 

июнь - ноябрь 
2019 г. 

Государственное 
учреждение 
дополнительного 
образования «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

Государственное 
автономное учреждение 
«Пермский краевой 
центр военно-
патриотического 
воспитания и 
подготовки граждан 
(молодежи) к военной 
службе» 

Государственное 
учреждение 
дополнительного 
образования «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

Раздел 3. Окружные, всероссийские и международные мероприятия с обучающимися 
образовательных учреждений Пермского края 

3.1 
Участие делегации Пермского края 
в Международном конкурсе юных 

февраль-май 
2019 г. 

Государственное 
автономное учреждение 
дополнительного 



3.2 

3.3 

3.4 

3.5 

3.6 

3.7 

3.8 

чтецов «Живая классика»* 

Конкурс на лучший военно-
патриотический клуб 

Открытие регионального этапа 
Всероссийской акции «Вахта 
памяти» 

Участие делегации Пермского края 
в V Международном конкурсе 
исполнителей на народных 
инструментах имени Салиха 
Сайдашева* 

Всероссийский конкурс юных 
исследователей окружающей 
среды* 

XXIII Открытый Российский смотр-
конкурс исполнительского 
мастерства студентов музыкальных 
училищ по специальностям 
«Оркестровые духовые 
инструменты» и «Инструменты 
народного оркестра»* 

Участие в Международных 
соревнованиях по спортивному 
туризму в группе дисциплин 
«маршрут» среди юниоров и 
юниорок (сезон 2017-2018 гг.)* 

Участие делегации Пермского края 
в XVIII молодежных Дельфийских 

февраль-
сентябрь 2019 г. 

март 2019 г. 

март 2019 г. 

март 2019 г. 

март-апрель 
2019 г. 

март - июнь 
2019 г. 

апрель 2019 г. 

образования «Краевой 
центр художественного 
образования «Росток» 

Государственное 
автономное учреждение 
«Пермский краевой 
центр военно-
патриотического 
воспитания и 
подготовки граждан 
(молодежи) к военной 
службе» 

Государственное 
автономное учреждение 
«Пермский краевой 
центр военно-
патриотического 
воспитания и 
подготовки граждан 
(молодежи) к военной 
службе» 

Государственное 
автономное учреждение 
дополнительного 
образования «Краевой 
центр художественного 
образования «Росток» 

Отделение 
дополнительного 
образования детей 
«Экологический центр» 
государственного 
бюджетного 
профессионального 
образовательного 
учреждения «Пермский 
агропромьппленный 
техникум» 

Государственное 
автономное учреждение 
дополнительного 
образования «Краевой 
центр художественного 
образования «Росток» 

Государственное 
учреждение 
дополнительного 
образования «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

Государственное 
автономное учреждение 



3.9 

ЗЛО 

3.11 

3.12 

3.13 

3.14 

3.15 

играх России* 

Участие делегации Пермского края 
в Российском национальном 
юниорском водном конкурсе -
2019* 

Участие делегации Пермского края 
во Всероссийском конкурсе 
туристских походов и экспедиций 
среди обучающихся (федеральный 
этап)* 

Всероссийский конкурс учебных и 
методических материалов в помощь 
педагогам, организаторам 
туристско-краеведческой и 
экскурсионной работы с 
обучающимися и воспитанниками в 
2018-2019 гг. (федеральный этап) 

Участие в поисково-
эксгумационных работах на местах 
сражений Великой Отечественной 
войны 

Всероссийский конкурс 
молодежного творчества 
«Всероссийский молодежный 
фестиваль патриотической песни «Я 
люблю тебя, Россия!» (номинация 
«Дети» эстрадный вокал)* 

Всероссийский юниорский лесной 
конкурса «Подрост»* 

Участие делегации Пермского края 
в Окружном конкурсе туристских 
походов с обучающимися 
общеобразовательных организаций 

апрель 2019 г. 

апрель - июнь 
2019 г. 

апрель - июнь 
2019 г. 

апрель-
сентябрь 2019 г. 

апрель-декабрь 
2019 г. 

май 2019 г. 

май 2019 г. 

дополнительного 
образования «Краевой 
центр художественного 
образования «Росток» 

Отделение 
дополнительного 
образования детей 
«Экологический центр» 
государственного 
бюджетного 
профессионального 
образовательного 
учреждения «Пермский 
агропромьппленный 
техникум» 

Государственное 
учреждение 
дополнительного 
образования «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

Государственное 
учреждение 
дополнительного 
образования «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

ГАУ «Пермский 
краевой центр военно-
патриотического 
воспитания» 

Государственное 
автономное учреждение 
дополнительного 
образования «Краевой 
центр художественного 
образования «Росток» 

Отделение 
дополнительного 
образования детей 
«Экологический центр» 
государственного 
бюджетного 
профессионального 
образовательного 
учреждения «Пермский 
агропромьппленный 
техникум» 

Государственное 
учреждение 
дополнительного 
образования «Пермский 



3.16 

3.17 

3.18 

3.19 

3.20 

3.21 

3.22 

3.23 

и организаций дополнительного 
образования (лагерь ПФО «Туриада-
2019»)* 

Участие делегации Пермского края 
в Первенстве Приволжского 
федерального округа по 
спортивному туризму в группе 
дисциплин «маршрут» (лагерь ПФО 
«Туриада-20] 9»)* 

Участие делегации Пермского края 
в 27 Международной летней 
творческой школе «Новые имена»* 

Участие делегации Пермского края 
во Всероссийском фестивале 
детского и юношеского творчества 
«Хоровод традиций - 2019» 
(номинация: театр)* 

Участие делегации Пермского края 
во Всероссийском фестивале 
детского и юношеского творчества 
«Хоровод традиций - 2019» 
(номинация: хорегография)* 

Участие делегации Пермского края 
во Всероссийском открытом 
фестивале научно-технического 
творчества учащихся «Траектория 
технической мысли-2019» 
(номинации: Фото, Кино, 
Литературное творчество)* 

Участие делегации Пермского края 
в Большом всероссийском 
фестивале детского и юношеского 
творчества, в том числе с детьми с 
ограниченными возможностями 
здоровья (номинации: Фото, Кино, 
Литературное творчество, Вокал)* 

Участие делегации Пермского края 
в Спартакиаде военно-
патриотических школ, клубов и 
объединений Приволжского 
Федерального округа «Отчизны 
верные сыны»* 

Участие делегации Пермского края 
в Юнармейском оборонно-

май 2019 г. 

май - июль 2019 
г. 

май - август 
2019 г. 

май - август 
2019 г. 

май - август 
2019 г. 

май - ноябрь 
2019 г. 

июнь 2019 г. 

12-29 июня, 
02-19 июля 2019 

краевой центр 
«Муравейник» 

Государственное 
учреждение 
дополнительного 
образования «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

Государственное 
автономное учреждение 
дополнительного 
образования «Краевой 
центр художественного 
образования «Росток» 

Государственное 
автономное учреждение 
дополнительного 
образования «Краевой 
центр художественного 
образования «Росток» 

Государственное 
автономное учреждение 
дополнительного 
образования «Краевой 
центр художественного 
образования «Росток» 

Государственное 
автономное учреждение 
дополнительного 
образования «Краевой 
центр художественного 
образования «Росток» 

Государственное 
автономное учреждение 
дополнительного 
образования «Краевой 
центр художественного 
образования «Росток» 

Государственное 
автономное учреждение 
«Пермский краевой 
центр военно-
патриотического 
воспитания и 
подготовки граждан 
(молодежи) к военной 
службе» 

Государственное 
автономное учреждение 



3.24 

3.25 

3.26 

3.27 

3.28 

3.29 

спортивном лагере Приволжского 
федерального округа «Гвардеец»* 

Участие делегации Пермского края 
во Всероссийской спартакиаде 
допризывной молодежи России* 

Участие делегации Пермкого края в 
учебно-тренировочных сборах по 
подготовке к XII Всероссийской 
открытой полевой олимпиаде юных 
геологов (г. Новосибирск)* 

Учебный Форум поисковиков 
«Поисковый фронт»* 

Участие делегации Пермского края 
во Всероссийской военно-
спортивной игре «Победа»* 

Участие делегации Пермского края 
в окружных, всероссийских и 
международных конкурсах и 
соревнованиях по спортивному 
туризму в дисциплине «маршрут -
пешеходный» (прохождение 
маршрута)* 

Участие делегации Пермского края 
во Всероссийском фестивале 
детского и юношеского творчества 
«Хоровод традиций - 2019» 
(номинация ИЗО и ДЛИ)* 

г. 

29 июня - 07 
июля 2019 г. 

июль 2019 г. 

3-7 июля 2019 г. 

июль - август 
2019 г. 

июль - август 
2019 г. 

август 2019 г. 

«Пермский краевой 
центр военно-
патриотического 
воспитания и 
подготовки граждан 
(молодежи) к военной 
службе» 

Государственное 
автономное учреждение 
«Пермский краевой 
центр военно-
патриоти ческого 
воспитания и 
подготовки граждан 
(молодежи) к военной 
службе» 

Государственное 
учреждение 
дополнительного 
образования «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

Государственное 
автономное учреждение 
«Пермский краевой 
центр военно-
патриотического 
воспитания и 
подготовки граждан 
(молодежи) к военной 
службе» 

Государственное 
автономное учреждение 
«Пермский краевой 
центр военно-
патриотического 
воспитания и 
подготовки граждан 
(молодежи) к военной 
службе» 

Государственное 
учреждение 
дополнительного 
образования «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

Государственное 
автономное учреждение 
дополнительного 
образования «Краевой 
центр художественного 
образования «Росток» 



3.30 

3.31 

3.32 

3.33 

3.34 

3.35 

3.36 

3.37 

Участие делегации Пермского края 
в XII Всероссийской открытой 
полевой олимпиаде юных геологов 
(г. Новосибирск)* 

Участие делегации Пермского края 
в IV Международном конкурсе 
вокально-фортепианных дуэтов 
«Piano voce»* 

Участие делегации Пермского края 
в Окружном этапе юнармейской 
военно-спортивной игры «Зарница 
Поволжья»* 

Участие делегации Пермского края 
во Всероссийском форуме детского 
видео творчества «Бумеранг»* 

Краевой слет поисковых 
формирований* 

Участие делегации Пермского края 
во Всероссийских соревнованиях 
походов и экспедиций, 
обучающихся Российской 
Федерации (международный 
детский центр «Артек»)* 

Участие делегации Пермского края 
в конкурсе учащихся музыкальных 
училищ и колледжей России в 
рамках XXXI Международного 
фестиваля «Баян и баянисты» * 

Участие делегации Пермского края 
в окружном слете поисковых 
отрядов «Никто не забыт»* 

август 2019 г. 

август-ноябрь 
2019 г. 

сентябрь 2019 г. 

сентябрь 2019 г. 

сентябрь 2019 г. 

сентябрь -
октябрь 2019 г. 

сентябрь -
декабрь 2019 г. 

3-5 октября 2019 
г. 

Государственное 
учреждение 
дополнительного 
образования «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

Государственное 
автономное учреждение 
дополнительн ого 
образования «Краевой 
центр художественного 
образования «Росток» 

Государственное 
автономное учреждение 
«Пермский краевой 
центр военно-
патриотического 
воспитания и 
подготовки граждан 
(молодежи) к военной 
службе» 

Государственное 
автономное учреждение 
дополнительного 
образования «Краевой 
центр художественного 
образования «Росток» 

ГАУ «Пермский 
краевой центр военно-
патриотического 
воспитания» 

Государственное 
учреждение 
дополнительного 
образования «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

Государственное 
автономное учреждение 
дополнительного 
образования «Краевой 
центр художественного 
образования «Росток» 

Государственное 
автономное учреждение 
«Пермский краевой 
центр военно-
патриотического 
воспитания и 
подготовки граждан 
(молодежи) к военной 
службе» 



3.38 

3.39 

3.40 

3.41 

Участие делегации Пермского края 
в учебных пятидневных сборах на 
базе учебно-методического центра 
патриотического воспитания 
«Гвардеец» Приволжского 
федерального округа 

Концерт Детского хора России под 
руководством В. А. Гергиева 

Участие делегации Пермского края 
в Международном конкурсе 
туристских маршрутов 2019 г.* 

Участие делегации Пермского края 
в общероссийской ёлке 

2019 г. 

декабрь 2019 г. 

декабрь 2019 г. 

декабрь 2019 г. 

Государственное 
автономное учреждение 
«Пермский краевой 
центр военно-
патриотического 
воспитания и 
подготовки граждан 
(молодежи) к военной 
службе» 

Государственное 
автономное учреждение 
дополнительного 
образования «Краевой 
центр художественного 
образования «Росток» 

Государственное 
учреждение 
дополнительного 
образования «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

Государственное 
учреждение 
дополнительного 
образования «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

Раздел 4. Иные мероприятия 

4.1 

4.2 

4.3 

4.5 

Торжественное мероприятие, 
посвященное 100-летию системы 
дополнительного образования 
Пермского края 

Краевой форум «Будущее России» 

Очная сессия по психологии 
краевой заочной школы ГУ ДО 
«Пермский краевой центр 
«Муравейник» 

Курсы по подготовке и повышению 
квалификации кадров детско-
юношеского туризма 
(организаторов и инструкторов 

февраль 2019 г. 

февраль 2019 г. 

февраль - март 
2019 г. 

февраль - май 
2019 г. 

Государственное 
автономное учреждение 
дополнительного 
образования «Краевой 
центр художественного 
образования «Росток» 

Государственное 
автономное учреждение 
дополнительного 
образования «Краевой 
центр художественного 
образования «Росток» 

Государственное 
учреждение 
дополнительного 
образования «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

Государственное 
учреждение 
дополнительного 
образования «Пермский 
краевой центр 



4.6 

4.7 

4.8 

4.9 

4.10 

детско-юношеского туризма) 

Конкурс музеев образовательных 
учреждений 

ХХГГГ итоговая конференция 
обучающихся 3 курса отделения 
«Экологи-исследователи» краевой 
заочной школы естественно-
математических наук 

Весенняя сессия обучающихся 2 
курса отделения «Экологи-
флористы» краевой заочной школы 
естественно-математических наук 

Весенняя сессия обучающихся 3 
курса отделения «Экологи-
флористы» краевой заочной школы 
естественно-математических наук 

Весенняя сессия обучающихся 2 
курса отделения «Экологи-
иследователи» краевой заочной 
школы естественно-математических 
наук 

февраль -
октябрь 2019 г 

март 2019 г. 

март 2019 г. 

март 2019 г. 

март 2019 г. 

«Муравейник» 

Государственное 
автономное учреждение 
«Пермский краевой 
центр военно-
патриотического 
воспитания и 
подготовки граждан 
(молодежи) к военной 
службе» 

Отделение 
дополнительного 
образования детей 
«Экологический центр» 
государственного 
бюджетного 
профессионального 
образовательного 
учреждения «Пермский 
агропромышленный 
техникум» 

Отделение 
дополнительного 
образования детей 
«Экологический центр» 
государственного 
бюджетного 
профессионального 
образовательного 
учреждения «Пермский 
агропромьппленный 
техникум» 

Отделение 
дополнительного 
образования детей 
«Экологический центр» 
государственного 
бюджетного 
профессионального 
образовательного 
учреждения «Пермский 
агропромьппленный 
техникум» 

Отделение 
дополнительного 
образования детей 
«Экологический центр» 
государственного 
бюджетного 
профессионального 
образовательного 
учреждения «Пермский 
агропромьппленный 



4.11 

4.12 

4.13 

4.14 

4.15 

4.16 

Весенняя сессия обучающихся 3 
курса отделения «Экологи-
исследователи» краевой заочной 
школы естественно-математических 
наук 

Учебно-тренировочные сборы 
обучающихся Пермского края по 
подготовке к заключительному 
этапу всероссийской олимпиаде 
школьников 

Очная сессии по математике 
краевой заочной школы ГУ ДО 
«Пермский краевой центр 
«Муравейник» в рамках 
деятельности ресурсного центра по 
развитию технической и 
естественнонаучной 
направленностей 

Весенняя сессия обучающихся 2 
курса отделения «Экологи-
флористы» краевой заочной школы 
естественно-математических наук 

Конкурс творческих проектов 
обучающихся 3 курса отделения 
«Экологи-флористы» краевой 
заочной школы естественно-
математических наук 

Краевая открытая олимпиада по 
предметам естественно-
математического цикла краевой 
заочной школы естественно-
математических наук отделения 

март 2019 г. 

март - апрель 
2019 г. 

апрель 2019 г. 

апрель 2019 г. 

апрель 2019 г. 

май 2019 г. 

техникум» 

Отделение 
дополнительного 
образования детей 
«Экологический центр» 
государственного 
бюджетного 
профессионального 
образовательного 
учреждения «Пермский 
агропромышленный 
техникум» 

Государственное 
учреждение 
дополнительного 
образования «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

Государственное 
учреждение 
дополнительного 
образования «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

Отделение 
дополнительного 
образования детей 
«Экологический центр» 
государственного 
бюджетного 
профессионального 
образовательного 
учреждения «Пермский 
агропромышленный 
техникум» 

Отделение 
дополнительного 
образования детей 
«Экологический центр» 
государственного 
бюджетного 
профессионального 
образовательного 
учреждения «Пермский 
агропромьппленный 
техникум» 

Отделение 
дополнительного 
образования детей 
«Экологический центр» 
государственного 



4.17 

4.18 

4.19 

4.20 

4.21 

4.22 

дополнительного образования детей 
«Экологический центр» 

Установочная сессия обучающихся 
1 курса отделения «Экологи-
исследователи», «Экологи-
флористы» краевой заочной школы 
естественно-математических наук 

Краевой бал выпускников «Будущее 
здесь!» 

Краевые профильные лагеря 

Организация геологических 
походов школьников 

Краевой Интернет-проект 
«Интернет-игра «Экотип-эколог-
эконом» 

Осенняя сессия обучающихся 2, 3 
курса отделения «Экологи-
исследователи», учебно-
тренировочные сборы для 
участников краевых олимпиад 
школьников по лесоведению и 
сельскому хозяйству краевой 
заочной школы естественно-

май-июнь 2019 
г. 

июнь 2019 г. 

июнь - август 
2019 г. 

июнь - ноябрь 
2019 г. 

сентябрь -
декабрь 2019 г. 

октябрь -
ноябрь 2019 г. 

бюджетного 
профессионального 
образовательного 
учреждения «Пермский 
агропромышленный 
техникум» 

Отделение 
дополнител ьного 
образования детей 
«Экологический центр» 
государственного 
бюджетного 
профессионального 
образовательного 
учреждения «Пермский 
агропромышленный 
техникум» 

Государственное 
автономное учреждение 
дополнительного 
образования «Краевой 
центр художественного 
образования «Росток» 

Государственное 
учреждение 
дополнительного 
образования «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

Государственное 
учреждение 
дополнительного 
образования «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

Отделение 
дополнительного 
образования детей 
«Экологический центр» 
государственного 
бюджетного 
профессионального 
образовательного 
учреждения «Пермский 
агропромытп ценный 
техникум» 

Отделение 
дополнительного 
образования детей 
«Экологический центр» 
государственного 
бюджетного 
профессионального 
образовательного 



4.23 

4.24 

4.25 

4.26 

4.27 

4.28 

математических наук 

Проект «Доступное дополнительное 
образование для детей из 
отдаленных и сельских территорий 
«Умный автобус» 

Конференция руководителей музеев 
образовательных организаций 

Зимняя сессия обучающихся 3 курса 
отделения «Экологи-
исследователи» краевой заочной 
школы естественно-математических 
наук 

Зимняя сессия обучающихся 2 курса 
отделения «Экологи-флористы» 
краевой заочной школы 
естественно-математических наук 

«Губернаторская Ёлка» 

Краевой клуб для семей, 
воспитывающих детей с ОВЗ и 
детей инвалидов 

октябрь-ноябрь 
2019 г. 

ноябрь 2019 г. 

ноябрь 2019 г. 

декабрь 2019 г. 

декабрь 2019 г. 

в течении года 

учреждения «Пермский 
агропромьппленный 
техникум» 

Государственное 
учреждение 
дополн ительного 
образования «Пермский 
краевой центр 
«Муравейник» 

Государственное 
автономное учреждение 
«Пермский краевой 
центр военно-
патриотического 
воспитания и 
подготовки граждан 
(молодежи) к военной 
службе» 

Отделение 
дополнительного 
образования детей 
«Экологический центр» 
государственного 
бюджетного 
профессионального 
образовательного 
учреждения «Пермский 
агропромьппленный 
техникум» 

Отделение 
дополнительного 
образования детей 
«Экологический центр» 
государственного 
бюджетного 
профессионального 
образовательного 
учреждения «Пермский 
агропромьппленный 
техникум» 

Государственное 
автономное учреждение 
дополнительного 
образования «Краевой 
центр художественного 
образования «Росток» 

Государственное 
автономное учреждение 
дополнительного 
образования «Краевой 
центр художественного 
образования «Росток» 



4.29 

Киноклуб по вопросам медиа 
образования для учащихся и 
педагогов образовательных 
учреждений 

в течении года Государственное 
автономное учреждение 
дополнительного 
образования «Краевой 
центр художественного 
образования «Росток» 

1 * мероприятия, которые учитываются при отборе кандидатов на получение знака отличия Пермского 
края «Гордость Пермского» 


